中国科学院半导体研究所文件

半发财字〔2017〕1 号

中国科学院半导体研究所关于印发
《中国科学院半导体研究所科研财务助理管理暂行办法》的通知
所属各部门：
为落实《关于改进加强中央财政科研项目和资金管理的若干意见》（国发〔2014〕11号）和《中共中央办公厅国务院办公厅印发<关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见>的通知》的精神，创新服务方式，规范资金使用和资产管理，确保科研工作有序开展，制定了《中国科学院半导体研究所科研财务助理管理暂行办法》。现将此办法印发给你们，请遵照执行。

中国科学院半导体研究所
2017年1月4日

中国科学院半导体研究所科研财务助理管理暂行办法
第一章 总 则
第一条 为落实《关于改进加强中央财政科研项目和资金管理的若干意见》（国发〔2014〕11号）和《中共中央办公厅国务院办公厅印发<关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见>的通知》的精神，创新服务方式，规范资金使用和资产管理，确保科研工作有序开展。研究所制定本办法
第二条 科研财务助理是指为保证实验室（中心）或研究组做好科研项目管理和科研经费管理的专职或兼职人员，通过建立健全科研财务助理制度，为科研项目预算编制、经费支出、财务决算和验收、项目管理等方面提供全过程专业化服务，旨在让科研人员潜心从事科学研究。
第二章 科研财务助理业务管理及其职责
第三条 科研、财务和资产等部门应加强与科研财务助理的协调联系工作，推动科研财务管理有关政策的落实。加强对科研财务助理在贯彻落实国家科技、财政政策和院所相关规章制度的指导和培训，组织科研财务助理高效完成项目申报、经费预决算、资产管理、政府采购等相关工作。

第四条 科研财务助理在实验室（中心）或研究组中兼具科研管理与财务管理双重职能，既要协助实验室（中心）或研究组负责人加强经费预算管理，又要做好科研服务工作，充分发挥在科技创新工作中的桥梁纽带作用。
第三章 科研财务助理的配备、人事管理及经费保障渠道
第五条 科研财务助理可由事业编制人员担任，也可由非事业编制人员担任。在配备科研财务助理时，由实验室（中心）或研究组结合科研与财务工作实际需求自行选择配备，规模小的研究组也可以采取联合的方式设置科研财务助理。
第六条 科研财务助理的岗位设置、人员聘用等人事管理事项，由人事处牵头负责，所聘人员公开招聘（竞聘上岗）、合同管理、考核培训、奖励处分、人事争议处理等事项，按照国家及中科院、研究所相关法规和管理制度执行。
第七条 聘用科研财务助理所需费用，按服务渠道由实验室（中心）或研究组解决。实验室（中心）或研究组聘任人员可以根据实际情况通过科研项目劳务费、间接费用，横向科研项目等渠道筹集，经费支出应符合财政相关规定。
第四章 科研财务助理岗位要求和任务
第八条 科研财务助理应具有较强的责任意识、服务意识和团队合作意识；了解科技财务政策规章，熟悉实验室（中心）或研究组运行情况；应具有较强的学习能力和一定的管理能力，能够熟练应用日常办公软件；兼职人员要有足够的时间和精力承担职责；具有会计从业资格证书者可优先考虑。
第九条 科研财务助理的工作任务：
1.协助实验室（中心）或研究组完善经费内部管理，落实科研项目资金管理要求，统筹调配预算资金，规范资金支出；
2.协助做好内部各类经费的预决算编制、预算执行、决算审计和项目验收等工作；
3.配合财务部门按相关制度要求，负责相关经费审核、报销；
4.配合科研管理部门落实政府采购计划与预算的编制申报工作；
5.配合资产管理部门负责资产的管理；
6.加强相关科技和财务制度学习，做好财务制度的宣传贯彻；
7.做好与财务和相关部门的沟通和有关事项的落实工作；
8.配合监督部门履行科研经费监管职责，落实好科研经费使用管理的信息公开和内控规范的制度要求；
9.协助做好科研项目实施过程中的辅助工作。
第五章 科研财务助理薪资和激励
第十条 人事处应结合研究所人事管理实际情况，合理确定科研财务助理薪资待遇，确保科研财务助理人员相对稳定。同时建立符合科研财务助理特点的考核评价和晋升机制，定期对科研财务助理进行考核，激励科研财务助理安心岗位工作，考核结果作为晋升和奖惩的重要依据。
第六章 附则

第十一条  本办法从2017年1月1日起执行，由财务资产处及相关职能部门负责解释。
	抄送：

	中国科学院半导体研究所
	印发

— 6 —
— 5 —